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KẾ HOẠCH 

Chỉnh trang, cải tạo khuôn viên Đền Vại- di tích lịch sử cấp tỉnh  

 

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

- Luật Di sản văn hóa năm 2001 (sửa đổi, bổ sung năm 2009); 

- Các quy định của UBND tỉnh Hà Tĩnh về quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị 

di tích lịch sử - văn hóa. 

- Căn cứ hiện trạng khuôn viên Đền Vại xã Mai Hoa và nhu cầu sinh hoạt văn 

hóa tâm linh của nhân dân địa phương và khách thập phương. 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

Bảo tồn và phát huy giá trị lịch sử, văn hóa của Di tích Đền Vại. Chỉnh trang 

cảnh quan, tạo không gian khang trang, sạch đẹp, trang nghiêm. 

Đáp ứng nhu cầu sinh hoạt tín ngưỡng, tham quan, giáo dục truyền thống. Góp 

phần phát triển văn hóa – du lịch tâm linh tại địa phương. 

2. Yêu cầu: 

Việc cải tạo phải giữ nguyên yếu tố gốc, không làm biến dạng di tích. Phù 

hợp với phong tục, tập quán và kiến trúc truyền thống. Đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, 

huy động được sự tham gia của cộng đồng. Tuân thủ đúng quy định về bảo vệ di 

tích lịch sử cấp tỉnh. 

II. NỘI DUNG CHỈNH TRANG, CẢI TẠO 

1. Chỉnh trang cảnh quan khuôn viên 

- Tổng dọn vệ sinh, cắt tỉa cây dại, chăm sóc cây xanh, cây bóng mát; cắt tỉa 

cây cổ thụ bảo đảm an toàn. Bố trí bồn hoa, thảm cỏ, tạo cảnh quan hài hòa, thoáng 

đãng, sạch đẹp.  

- San lấp, chỉnh sửa mặt bằng khuôn viên đền Vại, chỉnh trang hàng rào xung 

quanh. Lắp đặt hệ thống chiếu sáng phù hợp, đảm bảo mỹ quan. Bố trí thùng rác, 

nhà vệ sinh (nếu điều kiện cho phép), đảm bảo vệ sinh môi trường. 

2. Cải tạo hệ thống giao thông vào đền. 

Nâng cấp, mở rộng đường, tiến hành trồng cây xanh, cây bóng mát; trồng hoa, 

cây cảnh tạo thành tuyến đường hoa từ Cầu Lổ Lò vào Đền Vại. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giai đoạn 1: 

1.1. Nội dung: Ra quân tổng dọn vệ sinh, cắt tỉa cây dại, chăm sóc cây xanh, 

cây bóng mát; cắt tỉa cây cổ thụ tạo không gian thoáng, sạch đẹp khu vực xung 

quanh khuôn viên đền. 

1.2. Thời gian thực hiện: Ngày 03-04/01/2026 (thứ 7, Chủ nhật) 

1.3. Thành phần tham gia: 

- Lực lượng Công an xã: Bố trí 5 đồng chí 

- Lực lượng Quân sự xã: Bố trí 5 đồng chí 



- Lực lượng thôn 01: 50 người (do Bí thư, Thôn trưởng bố trí). 

1.4. Phân công chuẩn bị dụng cụ: 

- Lực lượng Công an xã: 01 xe ôtô chuyên dụng của lực lượng Công an để chở 

củi, gỗ cưa tại Đền về nơi tập kết của thôn.  

- Lực lượng Quân sự xã: 04 cưa xăng 

- Lực lượng thôn 01: 05 máy đập cỏ, số còn lại bố trí: dao, cuốc, cào (do Thôn 

trưởng bố trí). 

* Phân công đồng chí Nguyễn Anh Tuấn- Phó chủ tịch UBND xã trực tiếp chỉ 

đạo, điều phối các lực lượng thực hiện nhiệm vụ.  

Giao phòng Văn hóa – Xã hội: chủ trì, phối hợp cùng ngành, đơn vị, thôn có 

liên quan tổ chức tiến hành ra quân đảm bảo chất lượng, yêu cầu đề ra.  

2. Giai đoạn 2:  

1.1. Nội dung:  

- Khảo sát hiện trạng, lập hồ sơ dự toán các nội dung: San lấp, chỉnh sửa mặt 

bằng khuôn viên đền Vại, chỉnh trang hàng rào xung quanh. Lắp đặt hệ thống chiếu 

sáng phù hợp, đảm bảo mỹ quan. Bố trí thùng rác, nhà vệ sinh (nếu điều kiện cho 

phép), đảm bảo vệ sinh môi trường.  

- Nâng cấp, mở rộng tuyến đường đi vào đền Vại (từ đường Ân Phú- Cửa Rào 

đến đền Vại), tiến hành trồng cây xanh bóng mát, trồng hoa, cây cảnh để tạo thành 

tuyến đường hoa từ Cầu Lổ Lò vào đền Vại. 

1.2. Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp cùng phòng Văn hóa-Xã 

hội. 

1.3. Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 20/01/2026; 

1.4. Tổng hợp, hoàn thiện xin ý kiến Thường trực Đảng ủy. 

1.5. Triển khai các quy trình thực hiện đầu tư theo quy định của pháp luật. 

3. Kinh phí thực hiện 

- Nguồn ngân sách nhà nước: Từ nguồn kinh phí sự nghiệp Văn hóa hàng 

năm và lồng ghép các nguồn vốn hợp pháp khác.   

- Nguồn xã hội hóa: Đóng góp của nhân dân, con em quê hương, các tổ chức, 

doanh nghiệp trong và ngoài xã. 

Giao phòng Kinh tế chủ trì phối hợp với phòng Văn hoá- Xã hội tham mưu 

cho UBND xã trong việc bố trí kinh phí để triển khai thực hiện; phòng Văn hoá- 

Xã hội tham mưu cho UBND xã phương án huy động nguồn nguồn xã hội hoá 

Trên đây là kế hoạch chỉnh trang, cải tạo khuôn viên Đền Vại- di tích lịch sử 

văn hoá cấp tỉnh. Đề nghị các tập thể, cá nhân có liên quan căn cứ kế hoạch này để 

chỉ đạo tổ chức thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Sở VH-TT tỉnh (B/c); 

- Thường trực Đảng uỷ; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Phòng VHXH, Kinh tế xã; 

- Công an, Quân sự xã; 

- Chi bộ, thôn trưởng thôn 1- Ân Phú; 

- Lưu VT/UBND. 

 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Ngọc Tạo 
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